MOÇÃO DE APLAUSOS

  O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais

concede MOÇÃO DE APLAUSOS ao Professor:

Giovani de Paula Batista

 Pelo excelente trabalho realizado em prol da educação no Núcleo
Regional de Educação da Área Metropolitana Norte. A dedicação e o
compromisso com a formação têm contribuído significativamente para o
fortalecimento das práticas pedagógicas e para a valorização da educação
pública de qualidade.

 Também celebramos o lançamento do livro "Aprendizagens Entre
Redes: A Metaformação em Pesquisa", organizado pela Professora Evelise
Portilho. Destacamos com especial apreço a autoria do capítulo “Nós daqui,
eles de lá... onde se revela a Interculturalidade, pautada na construção
coletiva do conhecimento”.

 Que este reconhecimento sirva de inspiração para que o trabalho continue
gerando transformações, ampliando horizontes e construindo pontes entre
saberes, territórios e pessoas.

Quatro Barras, 19 de setembro de 2025.

SANDRO ELENO ANDREATTA  (LENO)

VEREADOR

Giovani de Paula Batista, possui graduação em Licenciatura em Educação Física

(PUCPR- 2008); Especialista em Educação Física Escolar (PUCPR- 2010); Mestre

em Educação (PUCPR- 2014); Doutor em Educação (PUCPR 2019). Estágio de

doutorado sanduíche na Universidade do Porto/Portugal (2018). Docente no

programa Stricto Sensu em Tecnologias Emergentes em Educação na MUST

University (EUA). Docente da disciplina de Corpo e Movimento no curso de

especialização em Alfabetização e Letramento - PUCPR. Professor do quadro

próprio do magistério da Rede Estadual do Paraná. Atua como assistente de chefia

no Núcleo Regional de Educação Área Metropolitana Norte, responsável as políticas

públicas da Secretaria de Estado da Educação do Paraná junto aos professores e

diretores dos municípios jurisdicionados ao Núcleo Regional de Educação; Membro

pesquisador da Pesquisa Aprendizagem e Conhecimento na Identidade Profissional

do Pedagogo, que atende escolas e profissionais de diferentes níveis e redes.  Tem

experiência com a formação continuada de professores atuando principalmente nos

seguintes temas: Ferramentas digitais na Educação, Aprendizagem Online,

Liderança Pedagógica, Estratégias de Ensino e de Aprendizagem, Estilos de

Aprendizagem e Ensino, Gestão Educacional, Gestão Pedagógica, Gestão de Sala

de Aula, Observação de Sala de Aula, Avaliação Para Aprendizagem, Educação

Física Escolar, Corpo e Movimento, Tendência Pedagógicas na Educação Física

Escolar. Atua nas disciplinas Aprendizagem e Cognição, Avaliação da

Aprendizagem, Planejamento Estratégico em Organizações Educacionais,

Mediação e Prática Pedagógica, Bases Teóricas e Metodológicas da Educação

Física Escolar, Aprendizagem e Avaliação na Educação Física escolar,

Planejamento Educacional e Gestão Estratégica, Gestão Escolar e Liderança

Pedagógica, Desafios Contemporâneos nas Organizações Educacionais.

Palestrante em escolas e universidades da rede pública e particular. Produtor de

conteúdo para ambientes virtuais de aprendizagem.